COMUNICADO I

Pregão Eletrônico nº 91021/2024
Processo nº235030009982/2024-62.
Data do Pedido: 31/03/2025 11:09

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital do pregão eletrônico nº 91021/2024,
apresentada pela empresa CONSERVADORA CAMPOS E SERVICOS GERAIS LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.723.789/0001-71,
estabelecida em Belo Horizonte/MG na Rua Doutor Mário Pires, 166 - São Bento.

1. DO QUESTIONAMENTO

A requerente apresentou o seguinte pedido de esclarecimentos ao Edital:

Solicitamos de V. Sas. a seguinte informação:

- Durante a fase de habilitação do Processo Licitatório será solicitado a apresentação
prévia da certidão para atendimento do Subitem “9.11” (página 6/13) da Minuta de
Contrato?

Atenciosamente,

2. DA RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS

Após a avaliação da Comissão de Seleção acerca do questionamento, preservando o
princípio da isonomia e estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrava,
da vinculação ao instrumento convocatório e do julgamento objetivo, esclarece-se que:

Na fase de habilitação será exigida apenas a declaração da empresa. Posteriormente,
durante a execução contratual, haverá a fiscalização para o cumprimento desta cláusula.

5.4. No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do
sistema, que:
(...)
5.4.4. cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para
reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

At.te

Santos Dumont,

Wellington Stroppa
COORDENADOR DE LICITAÇÕES

		2025-04-01T19:26:51-0300
	WELLINGTON STROPPA:01388739682
	I am the author of this document